
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

pag. 1 
 

DELIBERAZIONE 1920/2022 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 

Interprovinciale di Firenze Pistoia 

Oggetto: Nomina Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza. 
Il giorno 03 novembre 2022, il Consiglio Direttivo dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia riunito in seduta ordinaria, presso la sede operativa sita in 
Pistoia, Via Renato Fucini n. 3. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n.43/2022 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
ANGILERI SALVATORE X 

 

BELIGNI CINZIA  X 
CAPOSCIUTTI BARBARA X 

 

FALLI SARA  X 
GINORI EMANUELE  X 
MASSAI DANILO X 

 

NUCCI DAVID  X 
PISANESCHI SANDRA  X 
REGOLI STEFANIA  X 
SUCCU MARIAFLORA  X 
TRINCI MICHELE  X 
TROJA MADDALENA  X 
ULLI MICHELA 

 
X 

VALENTE FABIO x 
 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
ANGILERI SALVATORE 

 
                    

BELIGNI CINZIA X   
CAPOSCIUTTI BARBARA 

 
  

FALLI SARA X   
GINORI EMANUELE X   
MADDALENA TROJA X   
MASSAI DANILO 

 
  

NUCCI DAVID X   
PISANESCHI SANDRA X   
REGOLI STEFANIA X   
SUCCU MARIAFLORA X   
TRINCI MICHELE X   
ULLI MICHELA X   
VALENTE FABIO 

 
  

Favorevoli: 10/10 Contrari: 00/10 Astenuti: 00/10 
 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

pag. 2 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n. 684 del 23/12/2020 verb. 17/20, nel rispetto 
delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 
Legge 11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del Ministero della Salute di determinazione della 
composizione del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche dell’11 giugno 
2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del Ministero della Salute di determinazione 
della composizione delle Commissioni di Albo all’interno dell’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019; 
 
Convocato con nota Prot. n. 0015165/2022/ciifp/FIPT/P/II.02/5 e integrato con nota Prot. 
0015451/2022/ciifp/FIPT/P/II.02/5 e con Prot. 0015627/2022 

VISTO 
- Il DLGS cps n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
-    Il DPR n. 221/50; 
- La Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
- La Legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 
Ministero della Salute”; 

- la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- il D.lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche.” e ss.mm.ii.; 

- Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione 
le province di Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017 

- La Delibera n. 684 del 23/12/2020 Distribuzione cariche istituzionali in seno al 
Consiglio Direttivo – OPI Firenze Pistoia; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri OPI Firenze Pistoia del 
23.12.2020; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri Pediatrici OPI 
Firenze Pistoia del 22.12.2020; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Collegio Revisori dei Conti OPI Firenze Pistoia del 
22.12.2020 

- Il Regolamento Procedimento Amministrativi OPI Firenze Pistoia approvato con 
delibera n. 696 del 31.12.2020 

- Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi OPI Firenze Pistoia approvato con 
delibera n.19 del 13.12.2017; 

- Il Regolamento di amministrazione e contabilità OPI Firenze Pistoia approvato con 
delibera n. 368 del 19.5.2021; 

- La Delibera n. 1754/22 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia del 27/06/2022 Nomina carica Presidente OPI Firenze 
Pistoia; 

Richiamato 
 

 l’art. 4 DLCPS 233/46 così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
 la Deliberazione n. 1354/2021 del 07/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2022; 
 l’art. 1, comma 7 L. 190/2012; 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

pag. 3 
 

 l’art. 43 D.lgs 33/2013; 
 il PNA 2016 ed esaminata la particolareggiata disamina che tale piano riserva allo specifico 

settore dei Collegi e degli ordini professionali; 
 il PNA 2019 del 13 novembre 2019 e le novità introdotte; 
 il PNA 2022-2024; 

Premesso 
 che, con Deliberazione n. 1155/2021 del 19 ottobre 2021 veniva nominata quale RPCT 

dell’Ente la Consigliera Dott.ssa Mariaflora Succu, nata a Roma, il giorno 21/01/1966; 
 che, in relazione a tale nomina veniva stabilita una indennità di nomina in favore della Dott.ssa 

Mariaflora Succu; 
 che, con Deliberazione n. 1929/2022 del 03 novembre 2022 venivano recepite le dimissioni 

dall’incarico di RPCT della Dott.ssa Succu; 
 

Rilevata 
  la necessità di procedere alla nomina del RPCT; 

Preso atto 
- che il richiamato piano prevede l’individuazione del soggetto Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, all’interno dell’Ordine, nel caso di 
assenza di Dirigenti, in un profilo non dirigenziale che garantisca le idonee competenze e 
solo in via residuale in un Consigliere eletto dell’Ente; 
 

Valutato 
- l’attuale assetto organico dell’Ente, l’esperienza, la formazione, le aree di competenza e gli 

incarichi già conferiti con riferimento a tutti i dipendenti; 
- il curriculum del Consigliere Dott. Emanuele Ginori; 

 
Considerato 

- le responsabilità discendenti da tale nomina e ruolo; 
- quanto previsto per il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
Ritenuto 

- l’idoneità del Consigliere Dott. Emanuele Ginori allo svolgimento dell’incarico di Responsabile 
della prevenzione della corruzione secondo le disposizioni e indicazioni rilasciate dall’ANAC 

- di riconoscere un’indennità per le responsabilità previste dal ruolo pari ad € 666,66 
(sessantasei/66) lordi; 

Acquisito 
 il parere favorevole del Tesoriere Fabio Valente;  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate 

 
DELIBERA 

1. la nomina della Consigliere Dott. Emanuele Ginori quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale 
Firenze Pistoia a decorrere dal 03/11/2022 con rivalutazione annuale 
2. La previsione di idoneo percorso formativo relativamente all’incarico conferito 
3. la corresponsione di una indennità in favore del Responsabile della prevenzione della 
corruzione, Consigliere Dott. Emanuele Ginori, per il periodo di nomina dal 03/11/2022 al 
31/12/2022, pari ad € 233,33 (duecentotrentre/33) lordi mensili e € 100,00= (cento/euro) 
mensili per pubblicazioni degli atti sul sito dell’Ordine previsti dalla normativa vigente; 
 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva di euro 666,66 
(seicentosessantasei/66)  

 
 
 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE - OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

pag. 4 
 

 
ATTESTA 

che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 
Cat. 002 Cap. 0130 “Responsabile Trasparenza” per € 200,00= e Tit. 11 Cat. 002 Cap. 0140 
“Responsabile Anticorruzione” per € 466,66= la liquidazione sarà ripartita mensilmente. 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2022 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 29 dicembre 2021. 

 
DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto approvato sottoscritto 

 
 
 
La Segretaria   Il Presidente                                                                      
(Cinzia Beligni)                                                                     (David Nucci)    

                                                                                
                                                                                

 
 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di 
Firenze dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 


